
ANO XXXVI                 N.º 174                 07/11/2006 





 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINTE E TRES) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
RESUMO DESPACHOS E DECISÕES 
GAR, DAP...........................................................................................................................................................................012 
 
SEÇÃO IV: 
 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAPAS – CONSELHO UNIVERSITÁRIO.............................................................019 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 35.880 de 27 de outubro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº 23069.011560/2006-02,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder exoneração, a pedido, a ROSALIA BEBER DE SOUZA, do cargo de Secretaria Executiva, 
matrícula SIAPE n.º 1524025, código de vaga 233879, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 16.10.2006, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.888 de 31 de outubro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta no Processo de nº 23069.020685/2006-15,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder exoneração, a pedido, a MARCELO CORTES NERI, do cargo de Professor Adjunto, 
matrícula SIAPE n.º 310494-9, código de vaga 238348, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 01.03.2006, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 35.889 de 01 de novembro de 2006. 
 
 
EMENTA: Designação de servidora para atuar 

como Fiscal do Contrato nº 18/06, 
firmado entre a UFF/PROPP e a 
Fundação Euclides da Cunha de 
Apoio Institucional à UFF. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os termos constantes no Memorando nº 115/06, de 26 de outubro de 2006, da 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade – (PROPP / UFF),  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE 
nº 308217-1, para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 18/06, firmado entre esta Universidade Federal 
Fluminense, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (UFF/PROPP), e a Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF (FEC/UFF). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 35.918 de 06 de novembro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Associado. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no.  35.918 de 06 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 311420 23069.011329/06-19 
Ruben Huamanchumo Gutierrez 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

02 308671 23069.011323/06-33 
Miguel Luiz Ribeiro Ferreira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

03 311563 23069.011330/06-35 
Osvaldo Luis Gonçalves Quelhas 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

04 1026596 23069.011327/06-11 
Roberto Firmento de Noronha 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

05 306822 23069.011331/06-80 
Julio Cesar Rodrigues Dal Bello 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

06 311326 23069.011269/06-26 
Antonio Lopes Gama 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

07 1088742 23069.011321/06-44 
Sergio Souto Maior Tavares 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

08 310635 23069.011319/06-75 
Fabiana Rodrigues Leta 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

09 1109027 23069.011313/06-06 
José Rodrigues de Farias Filho 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

10 311362 23069.011288/06-52 
Felipe Bastos de Freitas Rachid 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

11 1220768 23069.011297/06-43 
Heitor Luiz Murat Meirelles Quintella 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

12 311661 23069.011281/06-31 
Luis Ernesto Torres Guardia 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

13 311616 23069.011292/06-11 
Julio Cesar Stacchini de Souza 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

14 310628 23069.011276/06-28 
Orlando Celso Longo 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

15 305598 23069.011280/06-96 
Luiz Carlos Mendes 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

16 311671 23069.011272/06-40 
Eliane Maria Lopes Carvalho 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

17 311735 23069.011305/06-51 
Emmanuel Paiva de Andrade 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

18 6306453 23069.011301/06-73 
Helder Gomes Costa 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

19 310525 23069.011312/06-53 
Carlos Alberto Pereira Soares 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

20 1261132 23069.011300/06-29 
Rogerio Fernandes de Lacerda 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

21 308619 23069.043016/06-11 
Gildo de Holanda Cavalcanti 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

22 310233 23069.042972/06-86 
Maria Teresa Climaco Santos Thomaz 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

23 1079992 23069.042930/06-45 
Fabio David Alves Aarão Reis 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

24 302993 23069.031890/06-14 
Nadia Regina Pereira Almosny 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no.  35.918 de 06 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

25 308936 23069.031911/06-93 
Denise Botelho de Oliveira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

26 311132 23069.031909/06-14 
Marilia Botelho de Oliveira Chaudon 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

27 305365 23069.042799/06-16 
Hisataki Shigueoka 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

28 1176479 23069.042885/06-29 
João Florêncio Junior 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

29 305328 23069.042941/06-25 
Paulo Acioly Marques dos Santos 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

30 1081228 23069.042883/06-30 
Beatriz Maria Boechat Ponciano Penna 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

31 311353 23069.042977/06-17 
Rubens Luis Pinto Gurgel do Amaral 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

32 310239 23069.042901/06-83 
Antonio Delfino Junior 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

33 311441 23069.042855/06-12 
Manuel Maximo Bastos M. de Oliveira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

34 1078303 23069.042816/06-15 
Roberto Meigikos dos Anjos 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

35 310958 23069.042872/06-50 
King Hay Tsui 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

36 307001 23069.031719/06-05 
Teresinha Ferreira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

37 306466 23069.031718/06-52 
Dalton Garcia de Mattos Junior 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

38 321716 23069.031723/06-65 
Teófilo José Pimentel da Silva 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

39 307979 23069.031722/06-11 
Robson Maia Franco 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

40 307299 23069.031720/06-21 
Helenita Marques Torres 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

41 308452 23069.031886/06-48 
Mônica Kopschitz Praxedes Lusis 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

42 310637 23069.031717/06-16 
Ary Gomes da Motta 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

43 306063 23069.031683/06-51 
Pedro Ferreira Moreira Filho 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

44 305984 23069.011309/06-30 
Daniel Ignacio de Souza Junior 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

45 307280 23069.011325/06-22 
Ruderico Ferraz Pimentel 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

46 307147 23069.031790/06-80 
Maria Lucia Ribeiro Caldas 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

47 310364 23069.043269/06-95 
Maria Fernanda Vasconcelos da Cunha 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

48 1082295 23069.043233/06-10 
Maria Jussara Abraçado de Almeida 

Adj. 4 Assoc. 1 28.10.2006 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA N.º 35.919 de 06 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Especial. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 235/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ESPECIAL 

ANEXO à Portaria no.  35.919 de 06 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 306889 23069.071124/06-84 
José Bastos Cavichini 

E 4 Especial 01.02.2006 

02 307758 23069.071125/06-29 
João Renato de Oliveira Escudini 

E 4 Especial 01.02.2006 

03 307754 23069.071126/06-73 
Luiz Carlos Nolasco Barreto 

E 4 Especial 01.02.2006 

04 307367 23069.071127/06-18 
Luiz Henrique Oliveira Cortat 

E 4 Especial 01.02.2006 

05 305474 23069.071128/06-62 
Cristiano Ferolla de Lima 

E 4 Especial 01.02.2006 

06 6306037 23069.070197/06-59 
Luiz Roberto de Souza 

E 4 Especial 01.02.2006 

07 6265102 23069.021108/06-41 
Valeria do Carmo Ramos 

E 4 Especial 01.02.2006 

 
 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA N.º 35.920 de 06 de novembro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no.  35.920 de 06 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2152125 23069.031749/06-11 
Karin de Mello Weig 

Ass.1 Ass.2 04.09.2006 

02 310782 23069.030550/06-68 
Claudia Maria Romano de Sousa 

Ass.2 Ass.3 20.02.2006 

03 1080678 23069.031654/06-90 
Lucia Rosa de Carvalho 

Ass.2 Ass.3 22.08.2006 

04 311686 23069.031595/06-50 
Maria das Graças G. de Azevedo 
Medeiros 

Ass.3 Ass.4 14.08.2006 

05 1352803 23069.043456/06-79 
Pedro Paulo de Mello Venezuela 

Adj.2 Adj.3 22.09.2006 

06 1352870 23069.043455/06-24 
Jorge Simões de Sá Martins 

Adj.2 Adj.3 22.09.2006 

07 1351817 23069.032025/06-87 
Nayro Xavier de Alencar 

Adj.2 Adj.3 06.10.2006 

08 310668 23069.020948/06-96 
Serafim Fortes Paz 

Adj.2 Adj.3 12.06.2006 

09 1321482 23069.043886/06-91 
Moemy Gomes de Moraes 

Adj.2 Adj.3 18.10.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
10 2126575 23069.021466/06-53 

Carlos José Guimarães Cova 
Adj.3 Adj.4 12.12.2006 

11 311381 23069.043426/06-62 
Milene Maria Drumond Pimenta 

Adj.3 Adj.4 10.11.2006 

12 310354 23069.070316/06-73 
Ana Luiza Santos Vilela 

E 2 E 3 26.09.2006 

13 310691 23069.031569/06-21 
Henrique Eduardo Oliveira 

Ass. 4 Adj. 1 03.09.2006 

 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 35.920 de 06 de novembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2452663 23069.070271/06-37 
Júlia Oliveira Barros 

C 1 C 1 para D 1  e 
Incentivo de 

Especialização 

06.07.06 06.07.06 

02 1528803 23069.032006/06-51 
Daniele Mendonça 
Ferreira 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

25.08.06 25.08.06 

03 3280241 23069.011621/06-23 
Mara Telles Salles 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

11.05.06 11.05.06 

04 989130 23069.041159/06-99 
Carlos Alberto C. 
Andrade 

Ass. 3 Ass. 3 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

15.02.06 15.02.06 

 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA N.º 35.923 de 06 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Delegação de competência ao Chefe da 
Coordenadoria de Organização 
Administrativa (PLA/PROPLAN/UFF) 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 
 
Considerando que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 

descentralização administrativa, com o objetivo de assegurar maior rapidez e objetividade às decisões, 
situando-se na proximidade dos fatos, pessoas ou problemas a atender, conforme disposto no artigo 11 
do Decreto-Lei Nº. 200, de 25/02/1967; 

 
Considerando que é facultado às autoridades da Administração Federal, delegar 

competência para a prática de atos administrativos, precisando-se as autoridades delegadas e suas 
atribuições, conforme disposto no artigo 12 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25/02/1967;  

 
Considerando competência prevista no parágrafo 1o do artigo 32 do Estatuto da 

Universidade Federal Fluminense; 
 
Considerando que a delegação de competência não envolve a perda, pelo delegante, dos 

correspondentes poderes, sendo-lhe facultado, quando entender conveniente, exercê-los mediante 
avocação do caso, sem prejuízo da validade da delegação, conforme dispõe o parágrafo único do 
Decreto no 83.937, de 06/09/1979. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Delegar ao titular da Coordenadoria de Organização Administrativa, competência para a 
prática dos atos adiante mencionados. 
 
§ 1º A presente delegação implica em submeter-se às competências do Tribunal de Contas da União 
(TCU), como órgão de controle externo, que procede a fiscalização contábil, financeira, orçamentária, 
operacional e patrimonial da Universidade, e julga as contas de seus administradores e demais 
responsáveis por bens e valores públicos, bem como aplica aos responsáveis por irregularidades ou 
procedimentos inadequados, as sanções previstas na Lei no 8.443, de 14/07/92 (Lei orgânica do TCU). 
 
§ 2º O titular ainda responde solidariamente perante o Tribunal de Contas da União, pela 
responsabilidade na prática de atos em desacordo com os preceitos da Lei de Licitações e Contratos 
(Lei no 8.666/93 e suas alterações) e demais legislações em vigor. 
 
I) Autorizar a abertura de processos licitatórios, respeitando os limites orçamentários destacados para a 
respectiva Unidade; 
 
II) Dispensar as licitações conforme o disposto na legislação vigente, devendo encaminhá-las para 
ratificação pelo dirigente máximo da instituição, dentro dos prazos previstos em lei; 
 
III) Autorizar a realização de despesas, a emissão e o cancelamento do respectivo empenho ordinário, 
global ou estimativo e o seu pagamento, respeitando os limites orçamentários e financeiros destacados 
para a respectiva Unidade; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
IV) Autorizar a transferência de recursos orçamentários e financeiros para Unidades da Universidade, 
para atendimento às despesas que especificar, respeitando os limites orçamentários e financeiros 
destacados para a respectiva Unidade, através da UG 153056; 
  
V) Autorizar o recolhimento de valores e cartas de fiança caucionados por Terceiros em obediência à 
legislação vigente; 
 
VI) Autorizar a restituição de valores caucionados por terceiros, condicionados à manifestação prévia e 
favorável do fiscal do contrato ou do setor com o qual diretamente se relacione a aquisição do bem, 
prestação de serviço ou obra; 
 
VII) Autorizar a inscrição contábil de despesas em Restos a Pagar, observada a legislação em vigor; 
 
VIII) Autorizar o cancelamento de despesas inscritas em Restos a Pagar, devendo exigir dos setores 
responsáveis, a apresentação de exposição de motivos para a efetivação do ato; 
 
IX) Reconhecer dívidas de exercícios anteriores até o limite estabelecido para a modalidade de licitação 
do tipo CONVITE, devendo exigir dos setores responsáveis, a apresentação de exposição de motivos 
para a efetivação do ato; 
 
X) Assinar contratos de despesas, respeitando os limites orçamentários destacados para a respectiva 
Unidade, até o limite estabelecido para a modalidade de licitação do tipo CONVITE;  
 
XI) Autorizar a concessão de Suprimentos de Fundos, respeitando a legislação vigente, as 
determinações e orientações internas da Universidade; 
 
XII) Aprovar as Prestações de Contas de Suprimentos de Fundos, respeitando as legislações em vigor, 
responsabilizando-se pelas despesas apresentadas pelos supridos propostos. 
 
Art. 2º - As delegações constantes da presente portaria estendem-se ao substituto da Unidade, 
devidamente nomeado, quando no exercício da função. 
 
Art. 3º - Todas as práticas aqui delegadas devem estar em consonância com a legislação Federal vigente 
e com as normas e instruções internas da Universidade. 
 
Art. 4º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de serviço desta UFF, 
revogando-se as disposições em contrário, expressamente a Portaria nº 35.274, de 23/06/2006. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.924 de 06 de novembro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Cessar os efeitos da Portaria 
nº. 33.114 de 22/09/2004. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e, 
  

Considerando as mudanças implementadas com a emissão da Norma de Serviço nº 569 de 
05/05/2006, 
  

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº. 33.114, de 22/09/2004, que constituiu a Comissão Permanente de 
Acompanhamento de Gestão. 
 
2- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade 
Federal Fluminense. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
Parte 2: 

 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
RDD Nº 219/06 
  
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.042804/2006-91 
 
INTERESSADO (a): AMÉRICO AUGUSTO NOGUEIRA VIEIRA  
 
ASSUNTO: Licença para Atividade Política 
 
DECISÃO: GAR, em 05/09/06. 
 
Com base nos termos do parágrafo 2º, do Art. 86 da Lei nº 8.112/90, autorizo a Licença para Atividade 
Política do servidor AMÉRICO AUGUSTO NOGUEIRA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Adjunto, nesta Universidade, no período de 30/06/2006 a 11/10/2006.  

 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
RDD Nº. 220/06 
  
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.080478/2006-10 
 
INTERESSADO (a): BERNARDO VIDAL MELIGA PESSOA  
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares 
 
DECISÃO: DAP, 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.80478/2006-10, concedo ao servidor BERNARDO 
VIDAL MELIGA PESSOA, pertencente a categoria funcional de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1089717-7, lotado no Hospital Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, a partir 04/11/2006,  pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei 
nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória  nº 2.088-35 de 27.12.2000. 
 
 

Publique-se 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento Administração de Pessoal 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
RDD Nº. 221/06 
 
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.011100/2006-76 
 
INTERESSADO (a): EDUARDO VALERIANO ALVES  
 
ASSUNTO: Licença para Atividade Política 
 
DECISÃO: GAR, em 06/09/06. 
 
Com base nos termos do parágrafo 2º, do Art. 86 da Lei nº 8.112/90, autorizo a Licença para Atividade 
Política do servidor EDUARDO VALERIANO ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor 
Auxiliar, nesta Universidade, no período de 30/06/2006 a 11/10/2006. 
 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
RDD Nº. 222/06 
  
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.042335/2006-18 
 
INTERESSADO (a): MARCELO GARCIA SIMÃO  
 
ASSUNTO: Licença para Atividade Política 
 
DECISÃO: GAR, em 12/09/06. 
 
Com base nos termos do parágrafo 2º, do Art. 86 da Lei nº 8.112/90, autorizo a Licença para Atividade 
Política do servidor MARCELO GARCIA SIMÃO, ocupante do cargo efetivo de Professor Assistente, 
nesta Universidade, no período de 30/06/2006 a 11/10/2006. 
 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
RDD Nº. 223/06 
  
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.011033/2006-90 
 
INTERESSADO (a): JOÃO CARLOS DE ALMEIDA SAMPAIO  
 
ASSUNTO: Licença para Atividade Política 
 
DECISÃO: GAR, em 05/09/06. 
 
Com base nos termos do parágrafo 2º, do Art. 86 da Lei nº 8.112/90, autorizo a Licença para Atividade 
Política do servidor JOÃO CARLOS DE ALMEIDA SAMPAIO, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Auxiliar, nesta Universidade, no período de 30/06/2006 a 11/10/2006. 
 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
RDD Nº. 224/06 
  
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.042255/2006-54 
 
INTERESSADO (a): WAGNER MORGAN DE ALMEIDA  
 
Assunto: Licença para Atividade Política 
 
Decisão: GAR, em 12/06/06. 
 
Com base nos termos do parágrafo 2º, do Art. 86 da Lei nº 8.112/90, autorizo a Licença para Atividade 
Política do servidor WAGNER MORGAN DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Professor 
Adjunto, nesta Universidade, no período de 30/06/2006 a 11/10/2006. 
 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
 
 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
 
RDD Nº. 225/06 
  
SETOR: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO Nº.: 23069.021060/2006-71 
 
INTERESSADO (a): MARIO LAZARO SOARES PINHEIRO  
 
ASSUNTO: Licença para Atividade Política 
 
DECISÃO: GAR, em 05/09/06. 
 
Com base nos termos do parágrafo 2º, do Art. 86 da Lei nº 8.112/90, autorizo a Licença para Atividade 
Política do servidor MÁRIO LÁZARO SOARES PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Ensino de 1º e 2º Graus, nesta Universidade, no período de 30/06/2006 a 11/10/2006. 
 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO IV                                PÁG. 019 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAPAS 
 
 
 

A Comissão Eleitoral, instituída pela DTS CEG nº 16, de 18 de setembro de 2006, de 
acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, Resolução n° 104/97 do CUV, e em 
conformidade com o Edital, reuniu-se no Instituto de Matemática aos 18 dias do mês de outubro de 
2006, as 10:00 horas, conforme convocação de sua presidência e na presença dos seus membros 
efetivos Profs. CLÁUDIO ARLINDO PESSANHA (GGM) (Presidente), IVAN SILVA DE ONOFRE 
(GGM), PATRICK BURGLIN (EGH), e torna público: 

A homologação da Chapa de nº 01 para Consulta à Comunidade do Centro de Estudos 
Gerais da Escolha de Representantes Docentes junto aos Conselhos Superiores. 

A homologação das Chapas das Unidades EGB, EGG, EGL, EGM, EGQ, para Consulta às 
Comunidades para a Escolha dos Representantes Docentes junto aos Colegiados de Unidade. Todas 
receberam o número 01 precedido da sigla de cada Unidade.  

Acatando o recurso impetrado pelo Prof. SAULO CABRAL BOURGUIGNON, SIAPE 
0311248-8, lotado no GCM foi substituído seu nome pelo do Prof. RENATO LUIZ DOS SANTOS 
CRUZ SIAPE 1174902-3, lotado no mesmo Departamento, como suplente na chapa EGB 01. 
  

           Niterói, 18 de outubro de 2006. 
 
 

CLÁUDIO ARLINDO PESSANHA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006                                      SEÇÃO IV                                                                                  PÁG. 020 

 
 

RELAÇÃO DE CHAPAS HONOLOGADAS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CHAPA 01 
TITULAR Departamento Matrícula SUPLENTE Departamento Matrícula 
Vitor Francisco Ferreira GQO 0310326-8 Alphonse Germaine Albert Charles 

Kelecom 
GBG 0310921-5 

Théo Lobarinhas Pinheiro GHT 0311426-0 Jose Novaes GSI 0054205-8 
Ricardo Stavola Cavaliere GLC 0193848-6 Reiner Olibano Rosas GGE 1092831-5 
Renata Raposo Del-Vecchio GAN 0308351-8 Maria Elizabeth Chaves de Mello GLE 0311642-4 

 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 
TITULAR Departamento Matrícula SUPLENTE Departamento Matrícula 
Nivaldo Agostinho Lemos GFI 0307503-5 Luiz Sérgio da Cruz Oliveira GAT 0306522-6 
 
CONSELHO DE CURADORES 
TITULAR Departamento Matrícula SUPLENTE Departamento Matrícula 
Lacínio Esmeraldo da Silva GET 03077497-7 Napoleão Miranda GSO 0311369-7 
 

COLEGIADO DE UNIDADE 
EGB (INSTITUTO DE BIOLOGIA) 

CHAPA EGB 01 
 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Alphonse Germaine Albert Charles Kelecom GGB 0310921-5 Cícero Brasileiro de Mello Neto GGB 6310781-2 
Noemy Gomes de Moraes GGB 132142-8 Neuza Rejane Wille Lima GGB 2332040-0 
Dilvani Oliveira Santos GCM 0310662-3 Izabel Christina de Palmer Paixão Frugulhetti GCM 0308121-3 
Patricia Burth GCM 1081218-0 Saulo Cabral Bourguignon GCM 0311248-9 
Jussara Machado Lagrota Cândido GIM 0311323-9 Claudia Marcia Borges Barreto GIM 0308618-5 
Mauricio Afonso Veríssimo GIM 0306487-4 Rita Fucs GIM 0308174-4 
Claudio Alberto Serfaty GNE 0310783-2 Paula Campello Costa GNE 3228050-4 
Luiz de Gonzaga Gawryszewski GNE 0306393-2 Karin da Costa Calaza GNE 2341988-1 
Aguinaldo Nepomuceno Marques Jr. GBM 3222983-5 Mirian Araujo Carlos Crapez GBM 0308176-1 
Roberto Campos Villaça GBM 0311596-7 Valeria Laneuville Teixeira GBM 0310947-9 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006                                      SEÇÃO IV                                                                                  PÁG. 021 

 
 

COLEGIADO DE UNIDADE 
EGG (INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS) 

CHAPA EGG 01 
 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Cristiane Nunes Francisco GAG 1288489-7 Ivan de Oliveira Pires GAG 6307361-6 
Ladjane Marques Guimarães GAG 6307361 Marli Cigagna GAG 0307265-6 
Edson Benigno da Motta Barros GAG 0310526-1 Julio César de Faria Alvim Wassermaan GAG 0310810-3 
Isa Brehme GGO  0310980-1 Maria Augusta Martins da Silva GGO 0302737-5 
Cleverson Guisan Silva GGO 0308161-2 Susanna Eleonora Sichel GGO 0302930-1 
Eliane da Costa Alves GGO 0308406-9 José Caarlos de Carvalho GGO 0308156-6 
Marcio Pinon de Oliveira GGE 0310825-1 Rogério Haesbaert da Costa GGE 0302915-7 
Rui Herthal GGE 0304456-3 Jacob Binsztok GGE 0306039-9 
Ruy Moreira GGE 0310920-7 Satie Mizubuti GGE 6303218-9 
Jorge Luiz Barboza GGE 0311490-1 Lucelinda Schramm Corrêa GGE 0307233-8 
 
 

COLEGIADO DE UNIDADE 
EGL (INSTITUTO DE LETRAS) 

CHAPA EGL 01 
 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Ângela Maria Dias de Brito GLC 0367469-9 Eduardo Tufani Monteiro GLC 1122779-5 
Silvio Renato Jorge GLC 2140888-1 Dalva Maria Calvão da Silva GLC 1668214-6 
Lygia Maria Gonçalves Trouche GLC 035395-3 Vanda Maria Cardozo de Menezes GLC 1026943-5 
Ana Lucia Silveira Cerqueira GLC 6303244-8 Maria Bernadete C. Rocha GLC 409167 
Luiz Filipe Miranda de Souza Ribeiro GCL 0264835-0 Sonia Monnerat Barbosa GCL 0305999-4 
Renata Ciampone Mancini GCL 0154997-3 Ceila Maria Ferreira Batista Rodrigues Martins GCL 1374758-3 
Paula Glenadel Leal GLE 0311559-2 Márcia Paraquett Fernandes GLE 0307008-4 
Solange Coelho Vereza GLE 0103340-8 Carla de Figueiredo Portilho GLE 1531044-1 
Maria Elisabeth Chaves de Mello GLE 0311642-4 Izabel Cristina de Aquino  GLE 0302722-7 
Opázia Chain Feres GLE 0097282-6 Marcos Fábio Camposda Rocha GLE 1038704-7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006                                      SEÇÃO IV                                                                                  PÁG. 022 

 
 

COLEGIADO DE UNIDADE 
EGM ( INSTITUTO DE MATEMÁTICA ) 

CHAPA EGM 01 
 

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Haroldo Rodrigues Clark GAN 0311578-9 Haroldo da Costa Belo GAN 0302887-8 
Maria Lucia Tavares de Campos GMA 0310669-1 Ronald Pierre Alain Pétin GMA 0308562-6 
Leila Duarte Ribeiro Vaz GGM 0308138-8 Jorge Bria GGM 0307113-7 
Ana Maria Lima de Farias GET 0311506-1 Keila Mara Cassiano GET 1444180-1 
Jorge Joaquin Delgado Gomes GMA 2243724-9 Paulo Henrique Cabido Gusmão GAN 1038408-1 
Celso José da Costa GGM 0304741-4 Mario Olivero Marques da Silva GMA 0303062-7 
Dinamerico Pereira Pombo Jr. GAN 0368551-8 Sebastião Marcos Antunes Firmo GMA 0311474-0 
Victor Hugo Carvalho Gouvêa GET 0302618-2 Dirley Moreira dos Santos GET 0310278-4 
Solima Gomes Pimentel GAN 0311402-2 Luiz da CostaLaurencel GET 0303036-8 
Abramo Hefez GMA 0310913-4 Luiz Manoel Silva de Figueiredo GGM 0311377-8 
 

 
COLEGIADO DE UNIDADE 

EGQ ( INSTITUTO DE QUÍMICA ) 
CHAPA 01 

 
TITULAR Matrícula 

SIAPE 
SUPLENTE Matrícula 

SIAPE 
Rosana Janot  Martins GFQ 0310743-3 Lucidea Guimarães Rabello Coutinho GFQ 0306418-1 
Katia Zaccur Leal GFQ 0308719-0 Fátima Paiva Canesin GFQ 0308124-8 
Maria Domingues Vargas GQI 0137135-2 Wilson de Oliveira Andrade GQI 0306337-1 
Méri Domingos Vieira GQI 0302929-7 Bianca da Cunha Machado GQI 1081243-1 
Nelson Ângelo de Souza GQO 0306199-9 César Dantas de Oliveira GQO 0308259-7 
Carlos Magno Rocha Ribeiro GQO 1081226-1 Maria Fernanda Vasconcelos da Cunha GQO 0310364-1 
Annibal Duarte Pereira Netto GQA 0304552-7 Silvana Vianna Rodrigues GQA 0306948-5 
Ivo Lewin Küchler GQA 0308242-2 Soly Fernandes Thompson Moreira GQA 0306726-1 
Cacilda Nascimento de Carvalho GEO 0304451-2 Wiliian Zamboni de Mello GEO 2045470-7 
Bastiaan Adriaan Knoppers GEO 0310941-0 Emanuel Vieira da Silva Filho GEO 6310790-1 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 174   07/11/2006        SEÇÃO IV                                PÁG. 023 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE DIVULGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE CHAPAS 
 
 
Em conformidade com o Edital, esta Comissão torna público que acatou o recurso impetrado pelo 
professor SAULO CABRAL BOURGUIGNON, SIAPE 0311248-8, lotado no GCM substituindo seu 
nome pelo do professor RENATO LUIZ DOS SANTOS CRUZ SIAPE 1174902-3 como componente 
da chapa EGB 01. Desta forma a composição da chapa passa a ser: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Niterói, 17 de outubro de 2006. 
 

 

 

 

 

CLÁUDIO ARLINDO PESSANHA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #�

TITULAR Matrícula 
SIAPE 

Alphonse Germaine Albert Charles Kelecom GGB 0310921-5 
Noemy Gomes de Moraes GGB 132142-8 
Dilvani Oliveira Santos GCM 0310662-3 
Patricia Burth GCM 1081218-0 
Jussara Machado Lagrota Cândido GIM 0311323-9 
Mauricio Afonso Veríssimo GIM 0306487-4 
Claudio Alberto Serfaty GNE 0310783-2 
Luiz de Gonzaga Gawryszewski GNE 0306393-2 
Aguinaldo Nepomuceno Marques Jr. GBM 3222983-5 
Roberto Campos Villaça GBM 0311596-7 

SUPLENTE Matrícula 
SIAPE 

Cícero Brasileiro de Mello Neto GGB 6310781-2 
Neuza Rejane Wille Lima GGB 2332040-0 
Izabel Christina de Palmer Paixão Frugulhetti GCM 0308121-3 
Renato Luiz dos Santos Cruz GCM 1174902-3 
Claudia Marcia Borges Barreto GIM 0308618-5 
Rita Fucs GIM 0308174-4 
Paula Campello Costa GNE 3228050-4 
Karin da Costa Calaza GNE 2341988-1 
Mirian Araujo Carlos Crapez GBM 0308176-1 
Valeria Laneuville Teixeira GBM 0310947-9 


